
Cod. Determ: DTV666516 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1016/2023

pubblicata il 29/05/2023 Reg. dello Staff 120 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  servizio  di  prelievo  ed  eventuale  custodia  di  veicoli  abbandonati,
conferimento  ai  centri  di  raccolta,  distruzione  e  radiazione  dal  P.R.A.  di
veicoli  abbandonati  sul  suolo  pubblico  ex  D.M.  460/1999  -  approvazione
avviso manifestazione interesse per affidamento servizio.



Cod. Determ: DTV666516 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1016/2023

pubblicata il 29/05/2023 Reg. dello Staff 120 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
servizio  di  prelievo  ed  eventuale  custodia  di  veicoli  abbandonati,  conferimento  ai

centri  di  raccolta,  distruzione  e  radiazione  dal  P.R.A.  di  veicoli  abbandonati  sul  suolo
pubblico  ex  D.M.  460/1999  -  approvazione  avviso  manifestazione  interesse  per
affidamento servizio.

Il Direttore di Staff

Premesso quanto segue. 

-Il  fenomeno  ripetuto  dell’abbandono  dei  rifiuti  (urbani  e  speciali)  su  suolo  pubblico  o  ad  uso

pubblico comporta l’intervento sostitutivo del Comune per la rimozione degli stessi, qualora non

si  riesca  ad  individuare  il  responsabile  o  i  responsabili  dell’abbandono.  Trattasi  di  interventi  di

carattere  ambientale  che  comportano  l'eliminazione  di  rifiuti,  nel  caso  specifico  costituiti  da

veicoli  a motore  le cui  procedure di  smaltimento,  ai  sensi  del  D.M. 460/1999,  sono a carico del

Comune. 

-L’abbandono dei veicoli a motore vede coinvolto il Comune nella procedura di conferimento, presso

gli appositi centri di raccolta, per una successiva radiazione e rottamazione, catalogandolo quindi

come rifiuto speciale e, purtroppo, si tratta di un fenomeno in crescita. 

-In  base  a  quanto  stabilito  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  n°  460  del  22  ottobre  1999,

“Procedure di conferimento ai centri di raccolta dei veicoli abbandonati”, è compito degli Organi

di  Polizia  Stradale  di  cui  all’articolo  12  del  Decreto  Legislativo  n°  285  del  1992,  avviare  la

procedura di recupero, conferimento provvisorio in un centro di raccolta autorizzato del veicolo

abbandonato  e  rinvenuto,  con  la  sua  successiva  radiazione  e  demolizione,  ponendo  gli  oneri

finanziari a carico dell’ente proprietario della strada sulla quale il veicolo è stato rinvenuto o del

concessionario della stessa. 

-Gli interventi di recupero e conferimento provvisorio dei veicoli abbandonati vengono effettuati, su

richiesta  dell’Organo di  Polizia  che ha rinvenuto il  veicolo,  da operatori  di  un centro  di  raccolta

individuato annualmente dai prefetti con le modalità di cui all’articolo 8 del DPR n° 571 del 1982,

in base alle vigenti disposizioni di legge in materia. 

-Per il  Comune di  Cosenza non è possibile  conoscere  nel  dettaglio  l’entità  delle  spese da sostenere

per la rimozione e demolizione dei veicoli, in quanto - a priori – non si può sapere quanti veicoli

verranno abbandonati e quale operatore autorizzato interverrà su richiesta dell’Organo di Polizia.

 

Dato atto che il Comune di Cosenza non ha attivo nessuna convenzione o appalto per il servizio di cui in

premessa

Ravvisata, quindi, la necessità e l’urgenza per il Comune di Cosenza di procedere all’individuazione di una

o più ditte cui affidare il servizio di prelievo ed eventuale custodia di veicoli abbandonati, conferimento ai



Cod. Determ: DTV666516 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

centri  di  raccolta,  distruzione  e  radiazione  dal  P.R.A.  di  veicoli  abbandonati  sul  suolo  pubblico  ex  D.M.

460/1999

Dare  atto  che  la/le  ditta/e  incaricate,  per  far  fronte  a  tutte  le  operazioni  previste  dal  Decreto  del

Ministero  dell’Interno n°  460  del  22  ottobre  1999,  “Procedure  di  conferimento  ai  centri  di  raccolta  dei

veicoli abbandonati”, dovranno sostenere i costi relativi al recupero e alla sosta dei veicoli  in questione,

oltre  alle  spese  per  il  conferimento  in  un  centro  di  demolizione/rottamazione  e  quelle  previste  per  gli

adempimenti burocratici previsti per la cancellazione dai pubblici registri dell’auto.

Preso atto che non sono attive  convenzioni  CONSIP di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della legge 488/1999,  e

s.m.i., aventi per oggetto attività comparabili con il presente affidamento.

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede che le stazioni appaltanti

possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto

adeguatamente motivato.

VISTO l'art. 1 comma 2) lettera a) del D.L 16 luglio 2020 n. 76, come modificato dalla legge 11 settembre

2020, n. 120;

Considerato che sussiste l'obbligo per gli  enti  locali  di  fare ricorso al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisiti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o

superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria e che la violazione determina la nullità del contratto

e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità  amministrativa,  ai  sensi  del  decreto  legge

95/2012, come modificato dalla legge di bilancio 2019;

Atteso che nel caso specifico non sussiste l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della PA, trattandosi

di spesa inferiore ad € 5.000,00 + IVA;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente

esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024,  il  Documento

Unico di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo le  disposizioni  normative  contenute  nel

d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del  PEG  2022-2024,  entro  i  limiti  fissati  con  le  succitate

deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  conseguente  PEG  per  il

triennio 2023-2025;

Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025 entro la

data  del  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e

successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°

gennaio 2023;

Preso atto, altresì, del differimento per l’approvazione del bilancio di previsione anno 2023 stabilito dal

decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  19  aprile  2023  recante  il  "Differimento  al  31  maggio  2023  del

termine per la deliberazione del bilancio di  previsione 2023/2025  degli  enti  locali."  pubblicato GU Serie

Generale  n.  97  del  26-04-2023,  e  all’articolo  unico  “Il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di

previsione  2023/2025  da  parte  degli  enti  locali  e'  differito  al  31  maggio  2023.  Ai  sensi  dell'art.  163,

comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di

cui al comma 1.” 

DATO  ATTO  che  alla  presente  procedura  indetta  entro  il  30/06/2023,  in  forza  del  combinato  disposto

dagli artt.  226,  comma 2, e 229,  comma 2, del D.Lgs. n. 36 del  31/03/2023  (nuovo Codice dei  Contratti

Pubblici  in  vigore  dal  1  aprile  2023),  adottato  in  attuazione dell’art.  1  della  L.  21  giugno 2022,  n.  78,  si

applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

Considerato che

-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di

qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°  1/97  del  Ministero

dell'Interno); 

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti

disposizioni in materia;

Ritenuto opportuno procedere in merito;



Cod. Determ: DTV666516 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Di avviare la procedura per l’affidamento del “servizio di prelievo ed eventuale custodia di veicoli

abbandonati,  conferimento  ai  centri  di  raccolta,  distruzione  e  radiazione  dal  P.R.A.  di  veicoli

abbandonati sul suolo pubblico ex D.M. 460/1999”;

2) Approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di che

trattasi - allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)  Approvare  il  relativo  schema  di  “foglio  patti  e  condizioni”  allegato  quale  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento;

4)Di  dare  atto  che  le  manifestazioni  di  interesse  dovranno  pervenire  entro  15  giorni  dalla  data  di

pubblicazione dell’avviso;

5)Di dare atto che il presente procedimento non comporta spese a carico del bilancio dell’Ente 

6)Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è

l’istr. Roberto Caruso;

7)Di dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento

Comunale  è  stato  accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse,  anche

potenziale, con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri  dipendenti che hanno

partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di

Comportamento

8)Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai

sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - avviso
2 - File PDF NON PUBBLICATO - foglio condizioni
3 - File PDF NON PUBBLICATO - fac simile domanda
4 - File PDF NON PUBBLICATO - duvri

Il Direttore di Staff

Cosenza 21/05/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

 


